
Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

DETERMINA

OGGETTO: Affidamento del servizio di c/c bancario e istallazione nr. 10 POS nei musei ed i
luoghi della Cultura afferenti alla Direzione Regionale Musei del Molise.

IL DIRETTORE

VISTO
- il D.Lgs. 20 ottobre 1998 n. 368 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42;
- la Legge 31 dicembre 2009, n.196;
- il D.M. 4 agosto 2009 del Ministero  dell’Economia e delle Finanze; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per le parti non abrogate;
- l'articolo 15, comma 4, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazio-

ni, dalla legge 17 dicembre  2012, n.  221,  
- il D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- la Legge 4 agosto 2016, n.163;
- il D.M. 23 gennaio 2016, n.44, come modificato il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21 recante “Arti-

colazione degli Uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività
culturali e per il turismo”;

- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero
per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Mini-
stro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”, come da ultimo modifi-
cato dal D.P.C.M. 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento concernente modifiche al
regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazio-
ne del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;

- l’allegato 1 del D.M. del 23 novembre 2021, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 di-
cembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”;

- il Decreto della Direzione Generale Musei n. 90 del 04 febbraio 2022 con il quale è stato con-
ferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Musei Molise al Dott. Enrico Rinaldi;

- il D.Lgs 30 aprile 2022 n. 36 come convertito dalla L. 29 giugno 2022, n. 79,
CONSIDERATO
- che la Direzione Regionale Musei Molise ha la necessità di dotarsi di un c/c bancario per la ri-

scossione degli introiti tramite  pagamenti elettronici così come previsto dall’art. 18 del sopra
richiamato D.Lgs 30 aprile 2022 n. 36;

- che l’art. 44-quater della legge 31 dicembre 2009, n.196, introdotto dall’articolo 10, comma 1,
della legge 4 agosto 2016, n.163, reca disposizioni in materia di gestioni delle amministrazio-
ni statali presso il sistema bancario e postale;

- che la circolare del MEF n. 22 del 5/10/2016 provvede a dare attuazione al predetto art. 44-
quater;

- che al comma 1 dell’articolo 44-quater è previsto che l’apertura di conti bancari e postali da
parte di amministrazioni dello Stato, per la gestione di specifici interventi e per la raccolta e la

1 di 3

DRM-MOL|03/11/2022|DETERMINA 240



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

gestione di versamenti a favore del bilancio statale, sia consentita solo se prevista per legge o
autorizzata dal Ministero dell’economia e delle finanze;

RICHIAMATO il D.Lgs 42/2004 che all’art. 110 co. 2 dispone “Ove si tratti di istituti, luoghi o
beni appartenenti o in consegna allo Stato, i proventi di cui al comma 1 sono versati alla sezione di
tesoreria provinciale dello Stato, anche mediante versamento in conto corrente postale intestato
alla tesoreria medesima, ovvero sul conto corrente bancario aperto da ciascun responsabile di isti-
tuto o luogo della cultura presso un istituto di credito;
CONSIDERATO altresì che l’affidamento del servizio di conto corrente costituisce presupposto
indispensabile per l’istallazione dei POS nei musei ed i luoghi della Cultura presenti sul territorio
regionale;
PRESO ATTO che l’affidamento di servizi  è assoggettato alla  disciplina del D.lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e s.m.i. secondo quanto previsto dall’art. 30;
RITENUTO, pertanto, prioritario e indifferibile provvedere all’affidamento del servizio di conto
corrente ed istallazione di nr. 10 POS, mediante le procedure indicate all’art. 36, comma 2, lettera
b) del decreto n. 50/2016, con il fine del perseguimento dell’interesse pubblico;
CONSIDERATO che, data la particolarità del conto corrente, è stato richiesto, per le vie brevi, un
preventivo alla Intesa Sanpaolo S.p.A. necessario per poter procedere all’affidamento del servizio;
TENUTO CONTO della lunga esperienza aziendale della suddetta banca nell’ambito dei rapporti
con la P.A. che gestisce la stessa tipologia di conto per altre Direzioni Regionali;
ACQUISITA l’offerta da parte della banca con nota prot. n. 3806 del 23.09.2022 della Direzione
Regionale Musei Molise che prevede:
C/C con adesione a convenzione Prossima 15
riservato agli incassi tramite POS

POS (Convenzione Pos Semplice 5.5)

•Canone c/c euro 5,00 al mese comprensivo di
servizio internet banking ed eventuali carte
collegate;
•Costi bonifico tramite internet banking : euro
0,25 verso banche del gruppo Intesa Sanpaolo
ed euro 0,50 verso altre banche;
•Imposta di bollo euro 25,00 a trimestre.

•Canone mensile: euro 5,5 + IVA per ciascun
POS installato (sia linea fissa/Adsl/GPRS);
•Inserimento nel programma “Protection Plus”
offerto da NEXI al costo di Euro 2,50 di cano-
ne mensile e una tantum di euro 7,50 nel mese
di dicembre dell’anno di attivazione per il
supporto  nell’adempimento  degli  obblighi  di
certificazione PCI-DSS (obbligatorio);
•Commissione unica per tutte le carte e pago-
bancomat: Euro 1,80%;
• Nessun minimo a transazione;
•Commissione minima pagobancomat mensile:
Euro 0.

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, com-
ma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le pubbliche amministrazioni sono obbligate
a ricorrere al MEPA per le forniture di beni e servizi per importi superiori ai 5.000 euro;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, per affi-
damenti di importo inferiore a € 40.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, an-

2 di 3



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

che senza previa consultazione di due o più operatori economici;
CONSIDERATO, altresì, che il Responsabile del procedimento è il dott. Davide Delfino – Funz.
Archeologo della Direzione Regionale Musei Molise - nominato con provvedimento n. 3611 del
13.09.22;

DETERMINA
- che le premesse sono parte integrante del presente atto;
- di approvare l’offerta della banca Intesa Sanpaolo S.p.A. per la sola parte dei servizi neces-

sari alla tenuta conto ed al canone mensile per i dispositivi POS;
- di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Intesa San-

paolo S.p.A – P.I. 10810700152 - con sede in Piazza San Carlo 156, Torino (TO) il servizio
di tenuta conto e per i POS, per l’importo annuo di € 1.195,00, per un importo dell’Iva al
22% di € 145,20 (sui soli  servizi  per cui dovuta) per un totale complessivo annuo di €
1.340,20, da imputare ogni anno, in fase di programmazione,  sul capitolo 5650 delle spese
di funzionamento della Direzione Regionale Musei Molise;

- di  stabilire  che  le  commissioni  per  i  servizi  accessori  a  pagamento,  così  come indicati
nell’offerta allegata che è parte integrante del presente provvedimento, saranno successiva-
mente quantificati a consuntivo con apposita determinazione;

- che la spesa graverà sul capitolo 5650 della Direzione Regionale Musei Molise;
- di autorizzare il RUP a richiedere il CIG;
- di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti conse-

quenziali.
Il presente provvedimento sarà pubblicato secondo quanto previsto dalla vigente normativa in
materia (art. 1, comma 32, legge 190/2012 - art. 23, comma 1, lettera b, D.Lgs. 33/2013);

IL DIRETTORE
(dott. Enrico Rinaldi)

3 di 3


		2022-12-09T10:53:05+0100
	RINALDI ENRICO


		2022-12-09T10:59:29+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




